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1. ВОВЕД 
 

Во согласност со член 44 став (1) и став (3) од Законот за урбанистичко  планирање 
(Сл.весник на РМ, број 32/20), Детален урбанистички план се изработува врз основа на Планска 
програма. Планската програма на урбанистичките планови се состои од текстуален и графички 
дел. Во графичкиот дел се утврдува прелиминарна граница на планскиот опфат на ажурирана 
геодетска подлога, а во текстуалниот дел на планската програма се опишува подрачјето на 
планскиот опфат, специфичните потреби и можности за просторен развој на подрачјето во рамки 
на опфатот, како и општите и посебните цели на планирањето ипрограмските содржини што 
треба да бидат предмет на планирањето. 
 

Во согласност со член 44 став (5) од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РМ, број 32/20), Планската програма за Детален урбанистички план за Урбана единица 7, за 
Блок 7.2 населба “Странец” во град Валандово помеѓу улиците сервисна 30,сервисна 8, 
сервисна 33 и сервисна 32 изработена од  од страна на комисијата за урбанизам на 
донесувачот. 
 

2. Подрачје на плански опфат Детален урбанистички план за Урбана единица 7, за Блок 7.2 
населба “Странец” во град Валандово помеѓу улиците сервисна 30,сервисна 8, сервисна 
33 и сервисна 32 
 

Опфатот на Детален урбанистички план за Урбана единица 7, за Блок 7.2 населба 
“Странец” во град Валандово помеѓу улиците сервисна 30,сервисна 8, сервисна 33 и сервисна 32 
е сместен во северно-источниот дел на град Валандово. 

 
 
 

 
Место положба на плански опфат 
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Планскиот опфат за предметниот Детален урбанистички план за Урбана единица 7, за 
Блок 7.2 населба “Странец” во град Валандово помеѓу улиците сервисна 30,сервисна 8,сервисна 
33 и сервисна 32 е сместен во северно-источниот дел на град Валандово и е дефиниран со 
следните граници: 
 

Границите Урбана единица 7, за Блок 7.2 населба “Странец” во град Валандово се 
граничи со урбаните блокови по Генералниот урбанистички план на Град Валандово за 2019-
2029 (Одлука бр.08-32/2 од 30.03.2022) и тоа: 
 

- На север со урбан блок 7.4 
- На исток со урбан блок 4.3 
- На југ со урбан блок 7.1 
- На запад со урбан блок 4.2 

 
Согласно опишаните граници за предметниот Детален урбанистички план за Урбана 

единица 7, за Блок 7.2 населба “Странец” во град Валандово, вкупната површина на планскиот 
опфат изнесува: 5.57 Ха 
 

Границата на планскиот опфат може да се опише и преку координатите на секоја 
прекршна точка, како што следи: 
LWPOLYLINE  Layer: "U-3.1 REGULACIONA 

LINIJA" 

Color: 1 (red)    Linetype: "{ Wide Dash }" 

LineWeight: 0.30 mm 

Constant width    1.0000 

area   49647.6589 

perimeter   937.8653 

at point  X=7631756.7569  Y=4576671.2689  
Z=   0.0000 

bulge    0.0534 

center  X=7631715.8070  Y=4576688.6863  Z=   
0.0000 

radius   44.5001 

start angle  336.9583 

end angle  349.1858 

at point  X=7631759.5168  Y=4576680.3369  
Z=   0.0000 

bulge    0.4424 

center  X=7631754.1145  Y=4576681.3688  Z=   
0.0000 

radius    5.5000 

start angle  349.1858 

Command: LIST 

1 found 

LWPOLYLINE  Layer: "U-3.1 REGULACIONA 
LINIJA" 

Space: Model space 

Color: 1 (red)    Linetype: "{ Wide Dash }" 

LineWeight: 0.30 mm 

Handle = 5610015d37 

Closed 

Constant width    1.0000 

area   49647.6589 

perimeter   937.8653 

at point  X=7631756.7569  Y=4576671.2689  
Z=   0.0000 



                                                                                                                                                 
Општина Валандово                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Република Северна Македонија 

 

3 
 

bulge    0.0534 

center  X=7631715.8070  Y=4576688.6863  Z=   
0.0000 

radius   44.5001 

start angle  336.9583 

end angle  349.1858 

at point  X=7631759.5168  Y=4576680.3369  
Z=   0.0000 

bulge    0.4424 

center  X=7631754.1145  Y=4576681.3688  Z=   
0.0000 

radius    5.5000 

start angle  349.1858 

end angle   84.6346 

at point  X=7631754.6287  Y=4576686.8448  
Z=   0.0000 

at point  X=7631652.5401  Y=4576696.4327  
Z=   0.0000 

bulge    0.1673 

center  X=7631648.3790  Y=4576652.1276  Z=   
0.0000 

radius   44.5001 

start angle   84.6347 

end angle  122.6156 

at point  X=7631624.3935  Y=4576689.6103  
Z=   0.0000 

at point  X=7631566.5254  Y=4576652.5798  
Z=   0.0000 

bulge   -0.0669 

center  X=7631536.6108  Y=4576699.3277  Z=   
0.0000 

radius   55.5000 

start angle  302.6157 

end angle  287.3047 

at point  X=7631553.1195  Y=4576646.3399  
Z=   0.0000 

at point  X=7631500.5369  Y=4576629.9574  
Z=   0.0000 

bulge    0.3273 

center  X=7631502.1729  Y=4576624.7064  Z=   
0.0000 

radius    5.5000 

start angle  107.3048 

end angle  179.8047 

 
3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА ПОДРАЧJЕТО ВО 
РАМКИ НА ОПФАТОТ 
 

Согласно Годишната Програмата за дополнување на  Програмата за урбанистичко 
планирање на Општина Валандово за 2022 година, со архивски број 08-51/14 од 30.05. 2022 
година. (Сл.Гласник на Општина Валандово) се изработува Детален урбанистички план за 
Урбана единица 7, за Блок 7.2 населба “Странец” во град Валандово помеѓу улиците сервисна 
30,сервисна 8, сервисна 33 и сервисна 32 во КО Валандово , Општина Валандово. 
 

Основа за изработување на Деталниот урбанистички план е Генералниот урбанистички 
план за град Валандово (ГУП на град Валандово), 2019-2029 (Одлука бр.08-32/2 од 30.03.2022) и 
постојната состојба за предметниот плански опфат. 
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Специфичните потреби во рамки на опфатот кои треба да се задоволат со овој детален 
урабнистички план се: 

 

 дооформување на примарната и секундарната улична мрежа и комунална инфраструктура 

 да се обезбеди сообраќаен пристап до секоја градежна парцела 

 да се дооформи евидентираниот простор со неизградено земјиште согласно важечката 
планска документација 

 да го зголеми стандардот на домувањето 

 да се унапреди урбаното зеленило 
 

Можностите за просторен развој во рамки на опфатот се движат во рамки на 
создадавање на подобри услови во обезбедувањето на комуналните стандарди од областа на 
сообраќајот, водоснабдувањето, одведувањето на отпадните води, отстранувањето на цврстиот 
отпад, снабдувањето со енергија, електронските комуникации и сл. 
 

 Урбанистички план претставува основен развоен документ и има крајна цел преку 
рационално користење на земјиштето, 

 максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот, 

 оформување препознатлива амбиентална целина, 

 почитување и заштита на правото на човекот на работа, 

 почитување и надградување на пејсажните вредности, 

 оформување културен пејзаж, 

 вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на земјиштето, 

 подигнување хуманоста во просторот и непречено движење нахендикепираните лица, 

 почитување и валоризација на културното и градителското наследство, 

 вградување на мерки за заштита на природата и животната средина, 

 вградување мерки за заштита и спасување, 

 почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето, 

 почитување на законските прописи за дадената намена, 

 да ги утврди параметрите и насоките за изработка на соодветна Урбанистичко 

 Планска и Проектна документација од пониско ниво, согласно важечката законска 

 регулатива, кои ќе се изработуваат согласно од Законот за Просторно и урбанистичко 

 планирање (Сл.весник на РМ, број 32/20), како и 

 да ги пропише општите и посебни услови за градење, преку параметри, кои се потребни за 
изработување соодветна понатамошна проектна документација за изградба. 

 
Изработувањето и донесувањето на Деталниот урбанистички план да биде во согласност 

со Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ, број 32/20), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ, број 225/20), Закон за урбaно зеленило (Сл.весник 
на РМ број 11/18 и Сл.Весник на РСМ бр.42/20), Закон за безбедност на сообраќајот на 
патиштата  (Сл.весник на РМ, број 169/15, 226/15, 55/16, 11/18, 83/18, 191/18 и Сл.Весник на РСМ 
бр.98/19 и 122/21) Законот за животна средина (Сл.весник на РМ, број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/ 14,44/15, 129/15, 192/15, 39/16,99/18 и 
Сл.Весник на РСМ бр.89/22 и 171/22),Закон за заштита на природата (Сл.весник на РМ, број 
67/04,14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16, 113/18 и 
Сл.Весник на РСМ бр.151/21),Закон за заштита на културното следство (Сл.весник на РМ, број 
20/04, 115/07, 18/11,148/11, 23/13, 137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 



                                                                                                                                                 
Општина Валандово                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Република Северна Македонија 

 

5 
 

39/16, 11/18 и бр.20/2019),Законот за заштита и спасување (Сл.Весник на РМ бр.36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и Сл.Весник на РСМ бр.215/21), 
како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива 

 
4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТ О И ПРОГРАМСКИТ Е СОДРЖИНИ ШТО 
ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
 

Основна цел на Деталниот урбанистички план е да се изврши планско, програмско и 
нормативно усогласување на пла нскиот опфат со границите на блокот како што се одредени со 
Генерален урбанистички план (ГУП) на Град Валандово 2019-2029 (Одлука бр.08-32/2 од 
30.03.2022).Усогласувањето се однесува и за клучните плански одредби во Генералниот 
урбанистички план на Град Валандово со кои се уредуваат планскиот опфат, намената на 
земјиштето и објектите, регулационите линии, односно примарната мрежа на сообраќајници и 
комунални инфраструктури, како и за сите други нумерички плански параметри што се 
однесуваат на блок 7.2. 
 

Цел на изработ увањето и донесувањето Детален урбанистички план за Урбана единица 
7, за Блок 7.2 населба “Странец” во град Валандово помеѓу улиците сервисна 30,сервисна 
8,сервисна 33 и сервисна 32, е да се обезбедат услови за изградба на објекти за домување во 
станбени куќи како би дошло до зголемување на стандадот за домување. 

 
Планскиот опфат на Детален урбанистички план за Урбана единица 7, за Блок 7.2 

населба “Странец” во град Валандово помеѓу улиците сервисна 30,сервисна 8,сервисна 33 и 
сервисна 32 е дефиниран со важечката планска документација: 
 

- Генерален урбанистички план на Град Валандово, 2019-2029 (Одлука бр.08-32/2 од 
30.03.2022). 
 

Планската програма ќе бидат платформа за изработување на планот во рамките на 
концептот за организација на просторот.Погодлемиот дел од Планскиот опфат претставува 
неизградено земјиште за кое има изработено ажурирана геодетска подлога чии податоци ќе 
бидат сметани како постојна состојба.Планскиот период на Деталниот урбанистички план се 
предвидува да го опфати периодот од 2022 до 2027 година. 
 

На ниво на Урбана единица 7, за Блок 7.2 населба “Странец” во град Валандово помеѓу 
улиците сервисна 30,сервисна 8,сервисна 33 и сервисна 32 како доминантна намена одрдена со 
на ГУП на Град Валнадово ,2019-2029 е групата на класи на намени: 

 
- А1 – ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ 
- Е1 – КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (Сообраќајна инфраструктура) 

 
На ниво планскиот опфат, намени кои можат да се планираат согласно изводот од 

Генерален урбанистички план на Град Валандово, 2019-2029 (Одлука бр.08-32/2 од 30.03.2022), 
и согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весникна РМ, број 225/20) се: 

- А1 – ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ 
- Е1 – КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (Сообраќајна инфраструктура) 

со можност за вградување на компатибилни класи на намена на основните согласно 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ, број 225/20)  



                                                                                                                                                 
Општина Валандово                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Република Северна Македонија 
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Урбнистичкиот план, во општите одредби, треба да ги потврди и надгради изградените 

вредности во смисла на постојни урбана матрица, морфологија на терен, типологија на објекти и 
внатрешниот систем на сообра ќајници (пешачки, велосипедски и автомобилски). 

Планирањето на новите површини за градба, висините на градбата, процентот на 
изграденост, коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на 
градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на просторот околу градбите,одредувањето 
на потребен број места за паркирање, како и другите урбанистички параметри за градежните 
парцели, да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање согласно Правилникот за урба нистичко планирање (Сл.Весник на РМ, број 225/20), 
но одредени според специфичноста на основната класа на намена. 
 

При изработувањето на Дета Детален урбанистички план за Урбана единица 7, за Блок 
7.2 населба “Странец” во град Валандово помеѓу улиците сервисна 30,сервисна 8,сервисна 33 и 
сервисна 32 да се почитуваат сите податоци, информации и мислења добиени од органите 
на државната управа и другите субјекти. 
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